- 1 -

黄河财产保险股份有限公司 2021 年一季度

统一交易协议执行情况信息披露报告

按照《保险公司关联交易管理办法》（银保监发〔2019〕35

号）及相关规定，现将黄河财产保险股份有限公司（以下简称公

司）2021 年一季度统一交易协议执行情况披露如下：

一、2021 年一季度统一交易协议执行情况

（一）与甘肃省公路航空旅游投资集团有限公司统一交易协

议执行情况

甘肃省公路航空旅游投资集团有限公司（以下简称公航旅集

团）是公司股东，占股 20%。2021 年 2 月 1 日，公司与公航旅集

团签署统一交易协议。截至 2021 年一季度末，公司年内与公航

旅集团发生保险业务关联交易金额为 8,212.03 万元，控制在统

一交易协议本年度协议金额 63,000 万元之内。2021 年一季度，

协议内发生关联交易金额为 8,212.03 万元，其中保险业务关联

交易 7,355.36 万元，赔付支出关联交易 856.67 万元。具体如下

表：

表 1.本季度与公航旅集团统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

- 2 -

序

号

统一

交易

协议

名称

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容
季度

交易金额
类型 交易概述

1

甘肃省

公路航

空旅游

投资集

团有限

公司与

黄河财

产保险

股份有

限公司

统一交

易协议

2021

年第

一季

度

甘肃省公路航空旅游

投资集团有限公司
股东

保险

业务

我方承保

财产险
3,357.65

2
甘肃省远大路业集团

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
20.40

3
甘肃长达路业有限责

任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
32.80

4
甘肃路桥公路投资有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
25.43

5
甘肃公航旅建设集团

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
37.85

6
甘肃公航旅中油能源

有限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
13.23

7
甘肃省公路建设管理

集团有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
31.21

8
甘肃公航旅兰阿公路

管理有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
3.00

9
甘肃东方消防工程有

限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.29

10
甘肃圆峰交通工程有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.75

11
甘肃公航旅路业有限

公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.37

12
甘肃公航旅生态环保

科技有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.23

13
甘肃兰海渭武高速公

路运营管理有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
20.00

14
甘肃省金融资本管理

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
84.70

15
甘肃省融资担保集团

股份有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.70

16
甘肃公航旅小额贷款

股份有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.49

17
甘肃公航旅资产管理

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.20

18
甘肃公航旅金融仓储

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
15.70

- 3 -

19
甘肃东方种业交易中

心股份有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.97

20
甘肃省融资担保集团

金昌有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.05

21
甘肃省旅游投资集团

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
7.48

22
甘肃丝绸之路旅居露

营地有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
14.43

23
黄河三峡旅游股份有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.72

24
甘肃旅游（控股）有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.86

25
甘肃贵清山旅游有限

责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
5.08

26
甘肃焉支山文化旅游

有限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.75

27
山丹皇家马场旅游有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.11

28
甘肃公航旅骊靬文化

旅游有限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.30

29
张掖丹霞文化旅游股

份有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
85.91

30
甘肃公航旅运输服务

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
89.63

31
甘肃公航旅天池文化

旅游有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
12.45

32
甘肃海外旅游有限公

司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.41

33
甘肃省中国国际旅行

社有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.45

34
甘肃丝绸之路国际旅

行社有限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.32

35
甘肃公航旅汽车租赁

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
33.70

36
甘肃公航旅国际贸易

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
9.58

37
甘肃公航旅文化传媒

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
5.54

38
甘肃公航旅天马投资

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
4.22

- 4 -

39
甘肃公航旅历史街区

建设投资有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
393.30

40
甘肃公航旅（酒嘉）

投资有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.38

41
甘肃公航旅集团（陇

南）投资有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.81

42
公航旅（北京）有限

公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
3.72

43
甘肃祁连山大酒店有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.26

44
甘肃公航旅明珠酒店

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.84

45
甘肃德源房地产开发

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
5.80

46
甘肃公航旅信息科技

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.72

47

甘肃公航旅（礼县）

砂石产业开发有限公

司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.92

48
甘肃航空产业投资有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
11.98

49
甘肃公航旅华池南梁

通用机场有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.21

50
甘肃丝绸之路航空运

动俱乐部有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.21

51
甘肃公航旅陇漳高速

公路管理有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
3.92

52
甘肃公航旅通定高速

公路管理有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
5.33

53
甘肃公航旅定临高速

公路管理有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
4.55

54
甘肃公航旅酒嘉高速

公路管理有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1,053.45

55
甘肃公航旅天庄高速

公路管理有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
4.62

56
甘肃景礼高速公路陇

南管理有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1,886.39

57
甘肃公航旅石化能源

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.83

58   甘肃公航旅马坞西寨 股东控 保险 我方承保 2.40

- 5 -

高速公路管理有限公

司

制 业务 财产险

59
张掖丹霞景区管理股

份有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
41.71

60   甘肃海外旅游总公司
股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.09

合计 7,355.36

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（二）与甘肃公航旅汽车租赁有限公司统一交易协议执行情

况

甘肃公航旅汽车租赁有限公司（以下简称“汽租公司”）是

公司主要股东公航旅集团（持有公司 20%股份）控股企业。2019

年 5 月 6 日，公司与汽租公司签署统一交易协议。截至 2021 年

一季度末，公司年内与汽租公司发生车辆租赁服务业务关联交易

金额为 0.45 万元，控制在统一交易协议本年度协议金额 150 万

元之内。2021年一季度，协议内发生关联交易金额为0.45万元。

具体如下表：

表 2.本季度与汽租公司统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

- 6 -

序

号

统一交易协议

名称
交易时间 交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 季度

交易金额
类型 交易概述

1

甘肃公航旅汽

车租赁有限公

司与黄河财产

保险股份有限

公司统一交易

协议

2021 年第

一季度

甘肃公航

旅汽车租

赁有限公

司

股东控

制

车辆

租赁

我方支付

车辆租赁

服务费用

0.45

合计 0.45

（三）与中国铁建投资集团有限公司统一交易协议执行情况

中国铁建投资集团有限公司（以下简称“中铁建投”）是公

司股东，占股 14%。2019 年 5 月 28 日，公司与中铁建投签署统

一交易协议。截至 2021 年一季度末，公司年内与中铁建投发生

保险业务关联交易金额为 1,213.95 万元，控制在统一交易协议

本年度协议金额 20,000 万元之内。2021 年一季度，协议内发生

关联交易金额为 1,213.95 万元，其中保险业务关联交易

1,109.87 万元，赔付支出关联交易 104.07 万元。具体如下表：

表 3.本季度与中铁建投统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交

易协议

名称

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 季度

交易金额
类型 交易概述

1
中国铁

建投资

集团有

限公司

与黄河

财产保

险股份

2021

年第

一季

度

中国铁建投资集团有

限公司
股东

保险

业务

我方承保

财产险
2.76

2
中铁建桂林投资有限

公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.49

3
中铁建贵州安紫高速

公路有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.54

- 7 -

4
有限公

司统一

交易协

议

北京兴延高速公路有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
16.62

5
中铁建四川德简高速

公路有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.26

6
中铁建湖南高速公路

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
7.20

7
中铁建甘肃投资有限

公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.45

8
中铁建青岛投资有限

公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.25

9
中铁建苏州设计研究

院有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
28.87

10
中铁建公路运营有限

公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.74

11
中铁建河南兰原高速

公路有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.64

12
温州铁建城置业有限

公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.57

13
中铁建山东京沪高速

公路济乐有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
11.55

14
中铁建（山东）德商

高速公路有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
1.42

15
中铁建山东济徐高速

公路济鱼有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
1.56

16
中铁建（山东）高东

高速公路有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
14.15

17
中铁建投山西高速公

路有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
272.32

18
江门江湾南光投资发

展有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
0.98

19

中国铁建投资集团有

限公司银昆高速公路

工程总承包部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
666.50

20
中铁建投高邑城市开

发有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
81.99

合计 1,109.87

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

- 8 -

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（四）与中国交通建设股份有限公司统一交易协议执行情况

中国交通建设股份有限公司（以下简称“中交建”）是公司

股东，占股 8%。2019 年 6 月 4 日，公司与中交建签署统一交易

协议。截至 2021 年一季度末，公司年内与中交建发生保险业务

关联交易金额为 867.02 万元，控制在统一交易协议本年度协议

金额 15,000 万元之内。2021 年一季度，协议内发生关联交易金

额为 867.02 万元，其中保险业务关联交易 854.19 万元，赔付支

出关联交易 12.83 万元。具体如下表：

表 4.本季度与中交建统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交

易协议

名称

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容
季度

交易金额 类型 交易概述

1
中国交

通建设

股份有

限公司

与黄河

财产保

险股份

有限公

司统一

交易协

议

2021

年第

一季

度

中交第二航务工程局

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
27.32

2
中交第二公路工程局

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
138.18

3
中交机电工程局有限

公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
10.71

4
中交一公局集团有限

公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.00

5
中交上海航道局有限

公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
14.14

6
贵州中交荔榕高速公

路有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
44.00

7 中交第三公路工程局 股东控 保险 我方承保 0.02

- 9 -

有限公司佛山湖涌

TOD 一级开发项目经

理部

制 业务 财产险

8
中交第三航务工程局

有限公司厦门分公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
88.27

9

中交一公局(杭州)工

程有限公司灵桥安置

小区 A区块项目经理

部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
52.13

10
晋城中交建设开发有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
27.38

11
滕州中交交通建设有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
23.20

12

中交第三公路工程局

有限公司青兰高速磁

山收费站增加收费车

道工程项目经理部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.07

13

中交第四公路工程局

有限公司乌银高速巴

音呼都格至巴彦浩特

段施工总承包项目经

理部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
128.87

14
中交第四航务工程局

有限公司揭阳分公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
106.75

15
中交二航局第三工程

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
13.93

16

中交第三公路工程局

有限公司巴马-凭祥公

路巴马至田东段№1

合同段工程总承包部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
106.60

17

中交第三公路工程局

有限公司哈尔滨市轨

道交通 3号线二期工

程 TJ-05 标项目经理

部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.72

18

中交第三公路工程局

有限公司哈尔滨市轨

道交通 3号线二期工

程 TJ-06 标项目经理

部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.72

- 10 -

19

中交第三公路工程局

有限公司和语湾项目

经理部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
11.15

20

中交路桥建设有限公

司哈尔滨市轨道交通

3号线二期工程 TJ-03

标项目经理部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.48

21

中交路桥建设有限公

司哈尔滨市轨道交通

3号线二期工程 TJ-04

标项目经理部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
5.88

22
中交怒江产业扶贫开

发有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.66

23
中交三公局第二工程

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.11

24

中交三公局第二工程

有限公司华润片区配

套道路新建工程项目

经理部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.18

25
中交隧道工程局有限

公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
6.26

26
陕西中交榆佳高速公

路有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
35.44

合计 854.19

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（五）与兰州兰石集团有限公司统一交易协议执行情况

兰州兰石集团有限公司（以下简称“兰石集团”）是公司股

东，占股 12%。2019 年 6 月 13 日，公司与兰石集团签署统一交

- 11 -

易协议。截至 2021 年一季度末，公司年内与兰石集团发生保险

业务关联交易金额为 350.74 万元，控制在统一交易协议本年度

协议金额 1,650 万元之内。2021 年一季度，协议内发生关联交

易金额为 350.74 万元，其中保险业务关联交易 290.79 万元，赔

付支出关联交易 59.95 万元。具体如下表：

表 5.本季度与兰石集团统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交

易协议

名称

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容
季度

交易金额 类型 交易概述

1

兰州兰

石集团

有限公

司与黄

河财产

保险股

份有限

公司统

一交易

协议

2021

年第

一季

度

兰州兰石集团有限公

司
股东

保险

业务

我方承保

财产险
67.19

2
兰州兰石能源装备工

程研究院有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.16

3
兰州兰石石油装备工

程股份有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
28.09

4
兰州兰石集团兰驼农

业装备有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
22.33

5
兰州兰石房地产开发

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
8.08

6
兰州兰石建设工程有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
10.04

7
兰州兰石雅生活物业

服务有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
18.48

8
兰州兰石酒店餐饮管

理有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.30

9
兰州兰石能源装备国

际工程有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.32

10
兰州兰石重型装备股

份有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
38.77

11
兰州兰石换热设备有

限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
7.22

12
兰州兰石集团有限公

司铸锻分公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
41.54

- 12 -

13
兰州兰石重工有限公

司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
9.11

14
兰州兰石环保工程有

限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.66

15
兰州兰石商业管理咨

询有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.15

16
兰州兰石中科纳米科

技有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.64

17
兰州兰石建筑设计有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.06

18
兰州装备制造技师学

院

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.52

19
兰州兰石集团有限公

司动力公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
24.08

20
兰州兰石检测技术有

限公司

（原）

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
7.19

21
兰州华宿酒店管理有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.85

合计 290.79

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（六）与甘肃远达投资集团有限公司统一交易协议执行情况

甘肃远达投资集团有限公司（以下简称“远达集团”）是公

司股东，占股 8%。2019 年 6 月 13 日，公司与远达集团签署统一

交易协议。截至 2021 年一季度末，公司年内与远达集团发生保

险业务关联交易金额为 0.21 万元，控制在统一交易协议本年度

协议金额 1,100 万元之内。2021 年一季度，协议内发生关联交

- 13 -

易金额为 0.21 万元，其中保险业务关联交易 0.21 万元，赔付支

出关联交易 0万元。具体如下表：

表 6.本季度与远达集团统一关联交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交易协议名

称

交易时

间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 季度

交易金额
类型 交易概述

1

甘肃远达投资集

团有限公司与黄

河财产保险股份

有限公司统一交

易协议

2021

年第一

季度

甘肃远达房

地产置业有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.21

合计 0.21

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（七）与白银有色集团股份有限公司统一交易协议执行情况

白银有色集团股份有限公司（以下简称“白银集团”）是公

司股东，占股 11%。2019 年 7 月 4日，公司与白银集团签署统一

交易协议。截至 2021 年一季度末，公司年内与白银集团发生保

险业务关联交易金额为 49.45 万元，控制在统一交易协议本年度

协议金额 1,420 万元之内。2021 年一季度，协议内发生关联交

易金额为 49.45 万元，其中保险业务关联交易 49.45 万元，赔付

支出关联交易 0万元。具体如下表：

- 14 -

表 7.本季度与白银集团统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交易协议

名称

交易时

间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 季度

交易金额
类型 交易概述

1

白银有色集团

股份有限公司

与黄河财产保

险股份有限公

司统一交易协

议

2021

年第一

季度

白银有色集

团股份有限

公司

股东
保险

业务

我方承保

财产险
49.30

2

白银有色非

金属材料有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.15

合计 49.45

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（八）与兰州新区城市发展投资集团有限公司统一交易协议

执行情况

兰州新区城市发展投资集团有限公司（以下简称“新区城投”）

是公司股东，占股 5%。2019 年 7 月 8 日，公司与新区城投签署

统一交易协议。截至 2021 年一季度末，公司年内与新区城投发

生保险业务关联交易金额为 1.56 万元，控制在统一交易协议本

年度协议金额 1,400 万元之内。2021 年一季度，协议内发生关

联交易金额为 1.56 万元，其中保险业务关联交易 1.56 万元，赔

付支出关联交易 0 万元。具体如下表：

- 15 -

表 8.本季度与新区城投统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交易

协议名称

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容
季度

交易金额 类型 交易概述

1
兰州新区

城市发展

投资集团

有限公司

与黄河财

产保险股

份有限公

司统一交

易协议

2021

年第

一季

度

兰州新区城建工程

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.33

2
兰州瑞岭物业服务

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.99

3
兰州新区铁路建设

投资有限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.24

合计 1.56

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（九）与甘肃银行股份有限公司统一交易协议执行情况

甘肃银行股份有限公司（以下简称“甘肃银行”）是公司股

东公航旅集团（持有公司 20%股份）持股企业。2019 年 7 月 19

日，公司与甘肃银行签署统一交易协议。截至 2021 年一季度，

公司年内与甘肃银行发生保险业务和保险代理业务佣金关联交

易金额分别为 0万元和 0 万元，控制在统一交易协议本年度协议

金额 200 万元和 80 万元之内。2021 年一季度，协议内未发生关

联交易。

- 16 -

（十）与读者出版传媒股份有限公司统一交易协议执行情况

读者出版传媒股份有限公司（以下简称“读者传媒”）是公

司股东，占股 8%。2019 年 9 月 6 日，公司与读者传媒签署统一

交易协议。截至 2021 年一季度，公司年内与读者传媒发生保险

业务关联交易金额为 0万元，控制在统一交易协议本年度协议金

额 1,030 万元之内。2021 年一季度，协议内未发生关联交易。

（十一）与名城地产（福建）有限公司统一交易协议执行情

况

名城地产（福建）有限公司（以下简称“名城地产”）是公司

股东，占股 14%。2019 年 9 月 11 日，公司与名城地产签署统一

交易协议。截至 2021 年一季度末，公司年内与名城地产发生保

险业务关联交易金额为 0 万元，控制在统一交易协议本年度协议

金额 3,000 万元之内。2021 年一季度，协议内未发生关联交易。

（十二）与江泰保险经纪股份有限公司统一交易协议执行情

况

江泰保险经纪股份有限公司（以下简称“江泰经纪”）是公

司股东中交建（持有公司 8%股份）持股企业。2019 年 9 月 17 日，

公司与江泰经纪签署统一交易协议。截至 2021 年一季度末，公

司年内与江泰经纪发生保险经纪业务佣金关联交易金额为

106.95 万元，控制在统一交易协议本年度协议金额 8,000 万元

- 17 -

之内。2021年一季度，协议内发生关联交易金额为106.95万元，

具体如下表：

表 9.本季度与江泰经纪统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交易协议名

称

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容
季度

交易金额 类型 交易概述

1

江泰保险经纪股

份有限公司与黄

河财产保险股份

有限公司统一交

易协议

2021

年第一

季度

江泰保险

经纪股份

有限公司

股东

重大影

响

经纪

佣金

我方支付

经纪佣金
106.95

合计 106.95

（十三）与诚合保险经纪有限公司统一交易协议执行情况

诚合保险经纪有限公司（以下简称“诚合经纪”）是公司股

东中铁建投（持有公司 14%股份）的控股股东的持股企业。2019

年 10 月 29 日，公司与诚合经纪签署统一交易协议。截至 2021

年一季度末，公司年内与诚合经纪发生保险经纪业务佣金关联交

易金额为 12.82 万元，控制在统一交易协议本年度协议金额

8,000 万元之内。2021 年一季度，协议内发生关联交易金额为

12.82 万元，具体如下表：

表10.本季度公司与诚合经纪统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交易协议

名称
交易时间 交易对象

关联关

系说明

关联交易内容
季度

交易金额
类型 交易概述

- 18 -

1

诚合保险经纪

有限公司与黄

河财产保险股

份有限公司统

一交易协议

2021 年第

一季度

诚合保险

经纪有限

公司

股东的

控股股

东控制

经纪

佣金

我方支付

经纪佣金
12.82

合计 12.82

二、其他事项

2021 年一季度，公司与甘肃省公路航空旅游投资集团有限

公司签署统一交易协议，并依规完成监管报告和信息披露。此外，

未发生其他监管部门规定需要披露的其他事项。